
 
Центр дистанционного образования 

 

П Р И К А З 

 

№  5                                                                                                            04.05.2023 г.                                                                 

 

Об итогах Всероссийского дистанционного 

конкурса "Воспитатель года России – 2023" 

 

На основании итогового протокола заседания жюри Всероссийского дистанционного 

конкурса "Воспитатель года России - 2023" от  04.05.2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить рейтинг участников Всероссийского дистанционного конкурса 

"Воспитатель года России - 2023" (Приложение 1). 

2. Признать победителем:  

Марченко Юлию Анатольевну, воспитателя МБДОУ "Ясли-сад комбинированного 

типа № 165 города Донецка" Донецкой Народной Республики; 

призерами: 

 Абдуллаеву Наталью Викторовну, воспитателя МБДОУ детский сад № 9 

"Малахитовая шкатулка" ХМАО - Югра;  

 Рыбкину Наталью Петровну,  воспитателя  МБДОУ детский сад "Карусель" 

села Восточное Хабаровского края; 

 Просекову Веру Алексеевну, воспитателя МАДОУ  "Детский сад № 11 города 

Белогорск" Амурской области; 

 Ефременко Алену Александровну, воспитателя БДОУ города Омска "Детский 

сад № 275 общеразвивающего вида Омской области; 

 Вострякову Татьяну Валентиновну, воспитателя МАДОУ "Детский сад № 332 

Березка г. Нижний Новгород" Нижегородской области; 

 Белякову Елену Юрьевну, воспитателя МБДОУ "Детский сад с. Высокое 

Красноармейского района Саратовской области". 

3. Включить Марченко Юлию Анатольевну, воспитателя МБДОУ "Ясли-сад 

комбинированного типа № 165 города Донецка" Донецкой Народной Республики, в 

список двенадцати федеральных победителей  конкурса "Воспитатель года России – 

2023". 

4. Включить работников образовательных организаций в список федеральных 

победителей  конкурса в номинациях: "Старший воспитатель года",  "Музыкальный 

руководитель года", "Учитель-логопед года",  "Педагог-психолог года", "Инструктор 

по физической культуре года"  (Приложение 1). 

5. Опубликовать педагогический опыт победителя и призеров в раздел  "Лучшее от 

лучших" на сайте конкурса 06.05.2023 г. 

6. Объявить благодарность всем участникам конкурса. 

7. Ответственность за исполнение приказа возложить на председателя оргкомитета 

Силантьева К.В.  

 

 

 

 

Генеральный директор  

центра дистанционного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

В.С. Мельник 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 5 от 04.05.2023 г. 

 

Рейтинг Всероссийского дистанционного конкурса "Воспитатель года России – 2023" 

 

  ФИО 

участника Наименование ОУ 

Место в 

регионе 

Место в 

России 

Доп. 

номинация 

"Лучшее 

эссе" 

Доп. 

номинация 

"Лучший 

сайт" 

Марченко Юлия 

Анатольевна 

МБДОУ «Ясли-сад 

комбинированного типа №165 

города Донецка» 

1 1 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель 

Донецкая Народная 

Республика 

                

Абдуллаева 

Наталья 

Викторовна 

МБДОУ детский сад №9 

"Малахитовая шкатулка" 

1 2   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель ХМАО - Югра 

                

Рыбкина 

Наталья 

Петровна 

МБДОУ детский сад "Карусель" 

села Восточное 

1 2     воспитатель Хабаровский край 

      

Просекова 

Вера 

Алексеевна  

МАДОУ  "Детский сад № 11 

города Белогорск" 

1 3 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Амурская область 

      

Ефременко 

Алена 

Александровна 

БДОУ города Омска "Детский 

сад № 275 

общеразвивающего вида" 

1 3   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Омская область 

      

Вострякова 

Татьяна 

Валентиновна 

МАДОУ "Детский сад №332 

Березка г Нижний Новгород 

1 3   

  

воспитатель Нижегородская область   

      

Белякова Елена 

Юрьевна 

МБДОУ «Детский сад с. 

Высокое Красноармейского 

района Саратовской области» 

1 3   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Саратовская область 

      

Пещерская 

Светлана 

Ивановна  

МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №72 

"АЛЕНУШКА" Г.УЛАН-УДЭ 

 "Старший 

воспитатель года"     

старший 

воспитатель Республика Бурятия 

  
  
             



Майорова 

Елена 

Александровна 

МБДОУ "Детский сад № 29 

"Рябинушка" 

комбинированного вида 

 "Музыкальный 

руководитель года"     

музыкальный 

руководитель Республика Коми  

                

Синькова Ольга 

Юрьевна 

МДОБУ д/с №20 г.Лабинск МО 

Лабинский район 

 "Музыкальный 

руководитель года" 

    призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" 

музыкальный 

руководитель Краснодарский край   

                

Челюканова 

Елена 

Валерьевна 

МДОУ детский сад «Улыбка» п. 

Колышлей Победитель в 

номинации "Учитель-

логопед года" 

    

учитель - 

логопед Пензенской область     

                

Курицына 

Светлана 

Вячеславовна 

МДОУ "Центр развития 

ребенка - Детский сад № 2" 
Победитель в 

номинации "Учитель-

логопед года" 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" учитель-логопед Ивановская область 

                

Николаева 

Наталья 

Анатольевна 

МБУ "Школа №86" СП Детский 

сад "Веста" Победитель в 

номинации "Педагог-

психолог года" 

    

педагог-

психолог Самарская область     

                

Травкина 

Татьяна 

Геннадьевна 

МБДОУ "Детский сад "Радуга" 

комбинированного вида" Победитель в 

номинации "Педагог-

психолог года" 

    

педагог-

психолог Республика Мордовия     

                

Мордвинцева 

Виктория 

Ивановна 

МДОУ Детский сад №7 

"Родничок" г.Суоярви Победитель в 

номинации "Педагог-

психолог года" 

    

педагог-

психолог Республика Карелия     

                

Рябцева Ирина 

Геннадьевна 

МАОУ СОШ №15 (дошкольное 

отделение) 

 "Инструктор по 

физической культуре 

года" 

    

инструктор по 

физической 

культуре Московская область     

                

Черницкая 

Ольга 

Сергеевна 

МБДОУ детский сад "Сказка" 

п.Коноша  

 "Инструктор по 

физической культуре 

года" 

  

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" 

инструктор по 

физической 

культуре Архангельская область    

                

Боброва Юлия 

Юрьевна 

МБДОУ детский сад 

"Солнышко" с. Красное 

1 14 
    

воспитатель Липецкая область     

                



Земцова Юлия 

Александровна МАДОУ № 10 д/с "Вишенка" 

2 15 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Краснодарский край 

                

Ниживенко 

Светлана 

Викторовна 

МДОАУ "Детский сад № 62 г. 

Орска" "Молодой воспитатель 

года" 

    

воспитатель Оренбургская область     

                

Герасименко 

Ольга 

Александровна 

МБОУ "Центр образования № 

7 имени Героя Советского 

Союза Сергея Николаевича 

Судейского" "Молодой воспитатель 

года" 

    

воспитатель Тульская область     

                

Дудина Елена 

Павловна 

МАОУ "СОШ №44" г. Перми 

структурное подразделение 

детский сад "Школа Рыцарей и 

Прнцесс" 

1 18 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Пермский край 

                

Сергиенко Анна 

Леонидовна 

МАДОУ "Детский сад "106 

общеобразовательного вида" 

2 19 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Республика Коми 

                

Зотова 

Светлана 

Прокопьевна  

МКДОУ "Детский сад 

общеразвивающего вида 

№12" 

1 20     воспитатель Курганская область 

                

Примакова 

Янина 

Михайловна МБДОУ 36 

1 21     воспитатель Ростовская область 

                

Куц Ольга 

Константиновна МДОАУ детский сад "Тополек" 

1 22   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Оренбургская область 

                

Терехова 

Надежда 

Алексеевна МДОУ "Детский сад №81" 

"За организацию 

духовно-

нравственного 

воспитания" 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  

воспитатель Саратовская область   

                

Юнусова 

Оксана 

Николаевна 

ГБСУСОССЗН СДДИ с. 

Серафимовский, 

Башкортостан "Коррекционный 

педагог года" 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Республика Башкортостан 

                

Злобина 

Наталья 

Викторовна. МБДОУ ДС № 43 "КОЛОБОК" 

2 25   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Ростовская область 

  
  
             



Семёнова 

Ольга Ивановна МКДОУ - детский сад № 6 

1 26 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Новосибирская область 

                

Архангельская 

Ирина 

Ивановна 

МБДОУ детский сад 

"Солнышко" 

1 27     воспитатель Тверская область 

                

Попонова 

Наталья 

Владимировна 

МДОУ "Детский сад №1 

г.Пугачева" 

2 28     воспитатель Саратовская область 

                

Нурхакимова 

Динара 

Ильдусовна 

МАДОУ детский сад № 43 

городского округа город 

Нефтекамск  
 "За сохранение 

этнокультурного 

наследия"     воспитатель Республики Башкортостан 

                

Павлова 

Ксения 

Михайловна 

МБДОУ "Детский сад №94 

"Соенеч"  

1 30     воспитатель Республика Татарстан 

                

Чайникова 

Лариса 

Михайловна МБДОУ "ЦРР-д/с" 

1 31 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   

музыкальный 

руководитель Удмуртская Республика 

                

Герасимова 

Анюта 

Васильевна  

МБОУ "СОШ № 6" дошкольные 

группы 

2 32   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель ХМАО-Югра 

                

Саломатина 

Екатерина 

Викторовна 

МДОУ "Детский сад 

"Солнышко" города Надыма" 

1 33 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель ЯНАО 

                

Байдуллина 

Ирина 

Александровна 

МАДОУ ДС №14 "Дюймовочка" 

г.Янаул  
 "За сохранение 

этнокультурного 

наследия"     воспитатель Республика Башкортостан 

                

Мирвалеева 

Илюза 

Флюровна МАДОУ ДС №14 "Дюймовочка" 
 "За сохранение 

этнокультурного 

наследия"   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Республика Башкортостан 

                

Галимова 

Лейсан 

Раисовна МБДОУ "Детский сад № 126" 

2 36     воспитатель Республика Татарстан  

                



Ершова 

Зинфира 

Фагимовна МАДОУ детский сад № 43 
 "За сохранение 

этнокультурного 

наследия" 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Республика Башкортостан 

                

Бубнова Ольга 

Евгеньевна 

МАДОУ детский сад № 35 

городского округа город 

Нефтекамск 

2 38     

музыкальный 

руководитель Республики Башкортостан 

                

Цветкова 

Мария 

Владимировна 

МАДОУ детский сад 

комбинированного вида №13 

2 39   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Московская область 

                

Михеева Ольга 

Васильевна 

МАДОУ детский сад №25 

г.Туймазы 

2 40 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   учитель-логопед Республика Башкортостан 

                

Милютина 

Ольга 

Александровна 

МДБОУ "Детский сад 

общеразвивающего вида 

№32" 

3 41     воспитатель Краснодарский край 

                

Кашаева 

Наталья 

Сергеевна 

НРМБ ДОУ "Детский сад "В 

гостях у сказки" 

1 42   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Тюменская область 

                

Дёмкина 

Наталья 

Борисовна МБДОУ "Детский сад №34" 

1 43 

    

музыкальный 

руководитель Кемеровская область     

                

Галкина 

Татьяна 

Львовна МБДОУ "Колокольчик" 

1 44     воспитатель Тамбовская область 

                

Мазанова 

Наталья 

Анатольевна  МДОАУ ДС "Тополёк" 

2 45   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Оренбургская область 

                

Лыхина 

Маргарита 

Сергеевна 

МБДОУ Мотыгинский детский 

сад "Белочка" 

комбинированного вида 

1 46     

педагог-

психолог Красноярский край 

                

Курмышова 

Наталья 

Ивановна 

МДОУ ЦРР - детский сад № 20 

"Аленький цветочек" 

3 47     воспитатель Саратовская область 



                

Лукьяненко 

Людмила 

Викторовна МБОУ «СОШ №8» 

1 48     воспитатель Алтайский край 

                

Наира 

Эдуардовна 

Алиярова МБДОУ "Детский сад п. Дукат" 

1 49     воспитатель Магаданская Область 

                

Шишкина 

Наталья 

Сергеевна  МАДОУ № 23 "Светлячок" 

1 50     воспитатель Свердловская область 

                

Вахрушева 

Екатерина 

Михайловна МБДОУ № 263 

2 51     воспитатель Удмуртская Республика 

                

Севрюкова 

Ольга 

Алексеевна 

МБДОУ детский сад 

"Солнышко"с. Красное 

2 52     воспитатель  Липецкая область 

                

Климашина 

Ольга 

Николаевна 

МКДОУ "Детский сад №5 ГО 

Староуткинск" 

2 53     воспитатель Свердловская область 

                

Шапошникова 

Екатерина 

Викторовна МБДОУ № 73 

3 54     воспитатель Ростовская область 

                

Емельянова 

Алёна 

Николаевна 

МБДОУ детский сад 

"Светлячок" г.Южи 
 "Лучшее 

дистанционное 

занятие"     воспитатель Ивановская область 

                

Ефрюшкина 

Оксана 

Владимировна 

МБДОУ "ЦРР - детский сад 

"Тополек" 

1 56     воспитатель Приморский край 

                

Трешкина 

Татьяна 

Викторовна МБДОУ № 73 

3 57     воспитатель Ростовская область 

                

Иванова 

Екатерина 

Викторовна МБДОУ детский сад № 18 

2 58     воспитатель Хабаровский край 



                

Юнусова Елена 

Ивановна МДОУ детский сад "Ласточка" 

3 59 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Оренбургская область 

                

Колчина Елена 

Николаевна 

МБДОУ "Детский сад № 71 

"Семицветик" 

2 60 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Нижегородская область 

                

Галкина 

Надежда 

Петровна 

МБДОУ "Детский сад №29 

"Журавушка" 

2 61 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   учитель-логопед Тамбовская область 

                

Демкина 

Галина 

Николаевна МБДОУ № 2 "Теремок" 

1 62 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   

музыкальный 

руководитель Ставропольский край 

                

Мазнева Инна 

Анатольевна 

ДОО ДЕТСКИЙ САД № 315 

НГТУ-НЭТИ 

2 63     воспитатель Новосибирская область 

                

Щербина 

Жанна 

Константиновна 

МБДОУ Детский сад №1 

с.Анучино 

2 64     воспитатель Приморский край 

                

Шония Любовь 

Ивановна 

МДОУ ЦРР - детский сад № 20 

"Аленький цветочек" 

3 65     воспитатель Саратовская область 

                

Байкина 

Анжела 

Геннадьевна 

МАДОУ ДС 10 "Чебурашка" 

г.Янаул 

3 66     воспитатель Республики Башкортостан 

                

Бахтеева Раиля 

Исмаиловна 

МКДОУ детский сад 

"Солнышко"   

1 67     воспитатель Волгоградская область 

                

Потапова Анна 

Львовна 

МБДОУ детский сад №3 города 

Ельца 

3 68     воспитатель Липецкая область 

                

Михайлова 

Наталья 

Александровна МБДОУ Детский сад № 24 

3 69 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Республики Башкортостан 

                

Вакула 

Людмила 

Геннадьевна 

МБДОУ Детский сад №1 

с.Анучино 

3 70     воспитатель Приморский край 



                

Харитонова 

Евгения 

Николаевна 

Детский сад 

комбинированного вида1 

г.Хабаровск 

3 71 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Хабаровский край 

                

Абрамова 

Ирина 

Владимировна МБДОУ "Детский сад 42" 

1 72     воспитатель Иркутская область 

                

Набиева 

Ляйсан 

Нурлыгаяновна МАДОУ детский сад №43 

3 73 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Республика Башкортостан 

                

Волкова 

Анастасия 

Игоревна МБДОУ №107 

2 74     воспитатель Красноярский край 

                

Крылова Ольга 

Геннадьевна  

МБДОУ «Детский сад №16 

«Рябинушка» 

1 75     

старший 

воспитатель Чувашская Республика 

                

Хамзина Лилия 

Шарифнуровна МАДОУ Детский сад 20 

4 76     

учитель - 

логопед Республика Башкортостан 

                

Палей Ольга 

Николаевна 

МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 47 

«Родничок» 

2 77     воспитатель Ставропольский край 

                

Железкова 

Юлия 

Владимировна 

МБДОУ"Листвянский детский 

сад" 

1 78     воспитатель Рязанская область 

                

Богданова Анна 

Эдуардовна 

МАДОУ д\с №29 "Аист" 

комбинированного вида 

5 79 
  

  воспитатель Республика Башкортостан   

                

Кандакова 

Елена 

Альбертовна  

МКДОУ №8 "Теремок" 

с.Вострецово 

4 80     воспитатель Хабаровский край 

                

Лахменева 

Ирина 

Геннадьевна МАДО "Детский сад № 106 

3 81     

музыкальный 

руководитель Республика Коми 

                



Голосова Юлия 

Владимировна МАДОУ "Детский сад № 106" 

3 82     воспитатель Республика Коми 

                

Васильева 

Ирина 

Ивановна 

МАДОУ Детский сад №197 

городского округа город Уфа 

6 83     воспитатель Республика Башкортостан 

                

Чайка 

Анастасия 

Сергеевна МБДОУ ДС ОВ № 21 

3 84     воспитатель Краснодарский край 

                

Синицына 

Наталья 

Анатольевна 

МДОУ №22 детский сад " 

Радуга" 

3 85     воспитатель Ставропольский край 

                

Гилева Алена 

Сергеевна  МКДОУ " Детский сад № 5" 

3 86     воспитатель Свердловская область 

                

Велибекова 

Людмила 

Казиевна 

МБДОУ г. Ростова-на-Дону 

«Детский сад № 8» 

3 87     

старший 

воспитатель Ростовская область 

                

Жигульская 

Наталья 

Юргисовна 

МБДОУ ЗАТО г.Североморск 

"Детский сад № 44" 

1 88     воспитатель Мурманская область 

                

Булгатова 

Татьяна 

Сергеевна ЦДО ДГТУ Д/с №173 "Березка" 

4 89 
    

воспитатель Ростовская область     

                

Сойнова 

Оксана 

Мухамедовна 

МДОУ детский сад 

комбинированного вида 

с.Пушанина 

1 90     воспитатель Пензенская область 

                

Безрукова 

Альбина 

Александровна  

МБДОУ Детский сад 

"Рябинушка" 

3 91     воспитатель Нижегородская область 

                

Звягинцева 

Гульнара 

Равильевна 

МАДОУ Детский сад № 29 

"Аист" 

7 92     воспитатель Республика Башкортостан 

  
  
             



Спивак Наталия 

Евгеньевна  МКДОУ № 3 

1 93     воспитатель Воронежская область 

                

Журавлева Зоя 

Викторовна 

Мотыгинский детский сад 

«Ёлочка» 

3 94     воспитатель Красноярский край 

                

Ачикасова 

Фёдора 

Владимировна МБДОУ "Золотая рыбка" 

1 95     воспитатель Республика Саха (Якутия) 

                

Пуртова 

Людмила 

Николаевна 

МБДОУ "Детский сад 

8"Солнышко " с. 

Новозаведеного 

4 96 
  

  воспитатель Ставропольский край    

                

Амельченко 

Людмила 

Александровна МАДОУ ЦРР - д/с 

3 97     воспитатель ХМАО - Югра 

                

Прошина Ирина 

Викторовна  

"Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 29". 

3 98     воспитатель Московская область 

                

Цайгер 

Анастасия 

Евгеньевна  

МБДОУ Светлинский детский 

сад «Светлячок» 

4 99     воспитатель Оренбургская область 

                

Васильева 

Ирина 

Александровна 

МБДОУ "Детский сад №1" с. 

Беляевка 

5 100     методист Оренбургская область 

                

Мартинсон 

Ольга 

Михайловна МБДОУ № 73 

5 101     воспитатель Ростовская область 

                

Евкурова 

Фатима 

Вахаевна ГБДОУ "Золушка" 

1 102     

музыкальный 

руководитель Республика Ингушетия 

                

Соколова 

Ирина 

Александровна 

МБДОУ детский сад №7 

"Радуга" Кулундинского района 

Алтайского края 

2 103     воспитатель Алтайский край 

  

  

             



Нафикова 

Лилия 

Фаниловна 

МБДОУ Детский сад №8 

"Ласточка" г. Дюртюли 

8 104     

учитель-

дефектолог Республика Башкортостан 

                

Шулятникова 

Ирина 

Сергеевна 

МАДОУ д/с "Детство" - СП 

детский сад №194 

4 105     воспитатель Свердловская область 

                

Романенко 

Оксана 

Владимировна МБДОУ д/с № 37 

6 106     воспитатель Ростовская область 

                

Скоробогатая 

Ирина 

Владимировна 

МАДОУ г. Хабаровска " 

Детский сад 

комбинированного вида № 

15" 

5 107     воспитатель Хабаровский край 

                

Лапшина 

Наталья 

Владимировна 

МКДОУ Ребрихинский детский 

сад "Улыбка" 

3 108     

музыкальный 

руководитель Алтайский край 

                

Смирных Елена 

Валерьевна БМАДОУ «Детский сад 1» 

1 109     воспитатель Свердловская область 

                

Мут Юлия 

Деонидовна 

Красномаяковский детский 

сад 

4 110     воспитатель Красноярский край 

 


